Vt lucundus comes in viâ pro vehiculo est; ita in-  
mensa idem pro ferculo suauissimo.

Non nullos videoas cibi potusque obliuisci, pastos,  
solis amici optati adspectu, cōgressu, confessu, collo-  
quio &c.

Expleri mentem nequit, ardescit quæ tuendo

Phœnissa (Dido) & puer (Iulo) pariter, donisque  
mouetur;

hæc oculis, hæc pectore toto

Hæret, & interdum grenio fouet. Virgil. I. AE-  
neid.

Non erunt hi conuiuæ, aut post, aut inter pocula,  
litigiosi, non mordaces, non percussores, non rapto-  
res, non homicidae &c. vt plerique, nunc & olim.

Nec Centauræos Lapithas conuelliit in enses, hæc cæ-  
na. Virgil. in Culice.

Nam ferunt Centauros benè potos interturbasse  
Pirithoi & Hippodames nuptias, quibus intererant.

Nam tibi saeorum sauisime Centaurorum

Euryte, quām vino peclus, tām virgine visa  
 Ardet, & ebrietas geminata libidine regnat.  
 Protinus eversa turbant coniuia mense,  
 Raptaturque comis per vim noua nupta prehens,  
 Eurytus Hippodamen, alij quam quisque probbat,  
 Aut poterat, rapiunt; captaque erat urbis imago.

Quid. lib. 12. Metam.

Lætitiae ac Pacis altissimæ erit hoc coquinum.  
 \* 3. Ciborum numero, pretio &c. Beatus enim est  
 status omnium bonorum aggregatione perfectus.

Boetius.

Ecquis verò illuc cibus? Idem qui in coena Eucha-  
 ristica; idem inquam, non aliis, sed aliter datus, a-  
 literque sumitus.

Nūnc nobis infertur inter duas Lances ( ut sic lo-  
 quar ) coopertus. Verè tu es Deus absconditus, inter  
 accidentia Sacramenti; aut ut pannis inuolutus, mul-  
 tò magis, quām cùm esses in ipso præsepio. Ibi enim  
 latebat sola Diuinitas, in Eucharistia verò late simul  
 & Humanitas.

At in coena ista beatitudinis, idem proponetur  
 discoopertus, & videndus, qualis quantusque est:  
 velamen à facie auferetur: velum scindetur à summo  
 usque deorsum.

Videbimus eum facie ad faciem, sicuti est.

Idem ergo erit, sed aliter datus.

Hinc illud: Pannis Angelicus

Fit panis hominum. D. Thom. in Hymno.

Et illud: Panem Angelorum manducavit homo.

Sed aliter quoque sumitus; Nām nūnc in altari ore  
 percipitur; at in Coena Celi, oculis atque intellectu,  
 quomodo nūnc Angeli pascuntur.

Matth. 18. Angeli eorum semper vident faciem Pa-  
 tris.

Tobias 12. Vox Raphaelis: Videbar quidem vobiscum  
 mandau-

manducare & bibere: sed ego cibo inuisibili, & potu, qui  
ab hominibus videri non potest, vtor. Notum est, paſ-  
cere capi pro delectare metaphorice: vndē illud Vir-  
gilij i. Aeneid. oculos piclurā pascit inani, sed gratā  
illā, quā ab arte, quā à colorum varietate, bonita-  
te; quā ab historiæ repræsentatione.

Cic. 4. ad Attic. 6. Ego hic paſcor Bibliothecā Faſti.  
Paſcemur illic visione Dei, & Christi.

Cibus illius coenæ erit, pastus animorum & cor-  
dium, Intellectus sc. & Voluntatis summa quies, &  
votorum omnium finis.

Visio Dei, tota merces. Aug.

Pascet tunc { 1. Cognitio Veri, Intellectum;  
2. Apprehensio Summi Boni, & arcta  
cum ipso coniunctio, Voluntatē.

\* 1. Cognitio Veri, clara visio Diuinitatis.

Lactant. lib. i. diuini. inst. cap. 1. Nullus suauior a-  
nimō cibus est, quam cognitio veritatis.

Domine, ostende nobis Patrem, & sufficit nobis, aie-  
bat S. Philippus.

Pſal. 79. Ostende nob̄ faciem tuam, & salui erimus.

Non potest non esse iucundissimum, summam  
scientiam summi boni adipisci, quandoquidem om-  
nes homines naturā scire desiderant. Arist. i. Meta. ca. i.

Adeptæ rei tanta est voluptas, quantum est eius a-  
dipiscēde desideriū. Sed anima nil tā desiderat, quam  
veritatem. Aug. Ergo illic ea adeptā, Voluptas sūma.

i. Ioan. 3. Videbimus eum, sicuti est.

i. Cor. 13. Tunc cognoscam, sicut & cognitus sum.

Lumine enim glorię adiutus humanus intellectus,  
Dei videbit essentiam, & in ipso, vti in speculo libe-  
ro ac voluntario, omnia, quæ facient ad eius beatitu-  
dinem amplificandam.

Pſal. 35. In lumine tuo videbimus lumen.

Pſal. 47. Sicut audiuius, sic vidimus in ciuitate

*Domi*nī virtutum, in ciuitate Dei nostri.

D. Greg. *Quid est quod nesciant, qui videntem omnia videm?*

Ut cum speculum mihi opponitur, primū ipsū video, deinde me in ipso, & alios & alia, etiā qui à tergo meo me subsannant: sic qui Deo fruuntur in Cœlo, primū ipsum vident atque intelligunt: deinde in illo quasi speculo seipso, & cœtera omnia, adeò ut vetula maximè idiota, illic plura & certius sciat sola, quam simul centum Doctores Sorbonici.

*Modicum, & videbimus eum; ubi iam nihil rogenus, nihil interrogemus, quia nihil desiderandum remanebit, nihil querendum latebit.* D. August. tract. 10. in Ioann. sub fine.

*Nullum latebit bonum, nullum aderit malum.* D. Aug.  
*Ibi Magistrum semel vidisse, omnia didicisse est.* D. Bernard.

*Nosse nostrum non habebit errorem.* D. Aug.

*Ierem. 31. Non docebit vltra vir proximum, & vit fratrem suum, dicens, Cognosce Dominum.* Omnes enim cognoscunt me à minimo usque ad maximum.

Nec erunt tunc opiniones de rebus, cum metu contrarij, sed certissima scientia. Quæ Fidei nunc sunt, erant experientiæ, visionis, comprehensiois. Pyrronica illuc nulla; id est, non incerta semper, consideratio, nihil decernens, sed in querendo sepe occupata, ac ne videre quidem planè quidquam, neque se audire putans, veritatem comprehendendi non posse arbitrata, semper & de quauis re ambigens, nihil certò aut seriò adserens, qualis schola Pyrrhonis Philosophi Elidensis fuit; non ita; sed remotâ omni dubitatione, summa omnium certas erit.

Non illic erit qui dicat: *Vnum scio, quod nihil scio,*  
*vt solebat Socrates, nullus potius erit, qui non dicat:*  
*Omnia scio, omnia possum, in eo qui me illuminat, & con-*  
*fortat.*

\* 2. *Adprehensio Boni summi, id est, Dei, & voluntatis*  
*cum ipso coniunctio adeo arcta, ut sit futurus Deus*  
*in animæ essentiâ, ex quo tantam capient homines*  
*voluptatem, vt quasi alueo suo excedens, sit ad corpus*  
*redundatura.*

*Psal. 35. Torrente voluptatis tua potabis eos, torrente,* inquit, *non durationem eius adspectans, cum tor-*  
*rens sit ad tempus tantum, sed abundantiam. Non esu-*  
*rire, non sitiare, non praestat nisi iste cibus & potus. . . id*  
*est societas ipsa sanctorum, ubi pax erit, & unitas plena*  
*atque perfecta. D. Aug. tract. 26. in Ioan.*

\* 4. *Duratio. Quid æternitate diuturnius? At coe-*  
*na ista aeterna futura est.*

Is verè status dicendus est, si quis alius, quoniam  
 eadem semper vita; nunquam se ipsa deterior, potius  
 melior, quod Gloria accidentalis aliqua semper au-  
 ctarij vice accedere poterit.

Status inquam ille est; noster vero qui hic dicitur,  
 non status, sed merus motus est.

Iob. *Homo nunquam in eodem statu permanet.*

*Deficit, aut variat, ut heteroclita vox, vel abun-*  
*dat.*

Ita rem illic se habere prorsus est necessarium, si  
 beatitudo illic constituenda est.

*Beatitudinem enim definit Boetius statum*  
*bonorum omnium aggregatione perfectum. Boet. pro-*  
*sa 2. li. 3. de consol. Statum, inquit, notans firmitatem,*  
*tenoremque.*

*Omnium rerum optandarum plenitudinem. August.*  
*lib. 5. ciuit. c. I.*

At quis

At quis status, si motus, & transitus aut reditus ad  
deteriora esset?

Quomodo constaret aggregatione omni honorū,  
si securitas semper sic standi decesset?

Quomodo abesset indolentia & omne malum, si  
qua deteriorum esset formido, aut suspicio?

6\*. *Vultu bono Coniuratoris.* Initio est dictum  
*Venite benedicti Patris mei &c.* Matth. 25.

*Psal. 15. Adimplebis me letitiā, cum vultu tuo.*

*Psal. 20. Letificabis eum in gāudio cum vultu tuo.*

*Ingenium vultu stat quē cadit quē tuo.* Ovidius lib.  
1. F. 1st.

O Deum verè Optimum Max.

Et: *Beati, qui ad cœnam nuptiarum Agni vocatis sunt.*  
Apocal. 19.

### III.

*Homines pessimè ac proiectissimè erga Deum  
se habere..*

Et hæc quidem Dei erga homines bonitas, ac mag-  
nificentia. Hominum verò, id est, vilissimorum fer-  
uorum, tanta in tantum talesque Dominum, pro-  
dolor, inurbanitas hic ostēditur, vt invitatorum ne-  
mo ad cœnam illam tantam venire voluerit, sed  
quisque excusationibus caluis usus est. hic Villam emis-  
iste, Iuga boum emi quinque; ille, yxare em duxi &c.

De quibus singulis quia dicere nunc non vacat, de  
primo dumtaxat videamus Corydone, & homine  
planè rustico, incivili, & digno certè, qui Villam quā  
emit, ipius colat, & ad stiuam eat.

*Pallas, quas condidit, arces;*

*Ipsa colat.*

Peccata

Peccauit ille profectò in multis: {

- 1. *Electione erronea;*
- 2. *Emtione impedimenti;*
- 3. *Deceptione sui;*
- 4. *Neglectus sui;*
- 5. *Ordinis peruersione;*
- 6. *Vanitate. In uno facinore quam multa delicta.*

*Quæ omnia, solerter consideranti apparent, verbis excusationis eius comprehensa: dicit enim: Villam emi, & necesse habeo exire, & videre illam. Rogo te, habe me excusatum. Luc. 14.*

\* 1. *Electione erronea.* Rem enim paruam & vilem, maxima & nobilissimæ prætulit, cùm haberet utriusque optionem.

Verè dicitur: *Est qui eligat, quod est deterius.*

*Itam mundi villam exiguum, contemptim ita dicam, regno amplissimo Cœlorum prætulit.*

*Quid enim vastus iste licet (yt putatur) orbis, aliud est, comparatus Cœlo beatorum, quam villula, imò punctum?*

*Certè punctum vocant mathematici totam terrā. Et iudicio Astrologorum, stella quamlibet parva, maior est tota terrā.*

*Cic. in somnio Scipionis. Stellarum globi terra magnitudinem facile vincebait.*  
*Senec. præfat. lib. nat. quæst. Punctum est hoc totū, in quo nauigatur, bellatur, & regna disponuntur.*

*Singulæ autem stellæ, quid nisi aurea quædam pūcta toto coeli capete diffusa? aut aurei quidam clavi, ingens illud tabulatum non tam compingentes, quam ornantes; aut foramina studiosè facta, quibus quasi rimis, magnâ illam coeli Empyrei lucem mortales peruideant, & appetant?*

*Et stellarum quam infinitus est numerus. Ergo valde exiguum oportet esse terram toti Cœlo comparatam:*

ram: Cœlum verò vultissimum, quod corpora tam multa, tam immania, maiora toto terrarum orbe cōtineat.

Cic. in somnio Scipionis. *Ipsa terra ita mihi parva visa est, ut me Imperij nostri, quo quasi punctum eius adtingimus, pœnit eret.*

Ex alto si totum orbem terræ despiciant vel Crafus ille diues Romanus, vel ipse Alcibiades Atheniensis, nec iste agros suos quamlibet latos, nec ille suos, latiores licet, quam milius vnius diei volatu posset percirrere, & ex quibus exercitum alere in promptu esset, facile agnoscant; ita nihil essent, tanto totius mundi campo comparati.

Neque valde magni eum facit Christus ipse, qui eum tamen condidit, sed neque Philosophi ipsi paulè seueriores.

Christus certè toti mundo vel animulam vnam docet præferendam.

Matth. 16. *Quid prodest homini, si vniuersum mundum lucretur, animæ verò sua detrimentum patiatur?*

Philosophi sanctiores affirmant, aurum omne, quod super ac subter terram est, nondum satis esse iustum præmium virtutis cuiuscumque: nec par eius operæ precium.

*Virtus omnibus rebus anteit.* Plaut. in Amphit. Et microcosmum, id est, vnum hominem artificio putant magno huic vniuerso anteire, propter tantam epitomen, & tot rerum contractionem, & qualitate clausam Iliadem.

Item, vel muscam viuentem, tota hac machina nobiliorem.

Sapientes quidam, in quibus Statilius quidam fuit, Bruto in Cœlarem coniuranti dixere, ne orbem quidem tanti esse, ut homini, eius causa, sint molestiae adeundæ.

Deinde; vt dumtaxat punctū sit orbis iste; tamē nemohactenus adeò potens inuentus est, vt vnuſ ac folidustotius puncti huius dominus effet: imò vix ymquām, qui dimidium possederit, si tamē atomus iste diuidi, aut punctum possit.

Quid ergo possidet vulgus dinitum?

Quid homines mediocris fortunæ? Et quantula est villævnius possessio? Puncti angulus, aut propè nihil.

Ergo praus ac demens elector iste, qui villulam (atque etiam si totum mundum) cœli possessioni prætulerit. Dij tales, & tam cæcos, ab Imperijs septemviratu, Electores arcete longissimè: arcete à ferendis, in cuiusvis electione, suffragijs &c.

Macrobus lib. 2. de somnio Scip. Ideo terra & breuitas tam diligenter asseritur, vt paruipendulum ambientum fama vir fortis intelligat.

An enim quidquam latum potest esse aut longum, quod non punctum ipsum est, sed tantilla pars puncti?

O paruas amplitudines nostras, o angustos cuiuslibet gloriæ & possessionis terminos, si quis Coeli regno comparet.

Profectò; si dumtaxat villa est, mundus hic totus, quantus quatus est, cum idem in tot dominia ac partes seclusus sit, ferè nihil eius villæ habere dici possut, etiam ditissimi quique.

Ità spectantibus, tam est locuples Rex quilibet, etiam Galliæ aut Hispaniæ, quam qui Gallinarium aut columbarium Parisijs, Romæ, aut in magna Babylonie, aut Cäyro possideret.

Certè rei, etiam cum integra est, tam angustæ partes, in quas tam multas eam secari necesse est, magnæ esse non posunt; vix atomi nomen pars villa neretur, non ferè vel ipsum Turcarū omne dominiū.

Vix Priamustanti, totaque Troia fuit. Ouid. ep. Heroid.

Et tamen, bone Deus. vt nos miselli, & proh de-  
mentiam, atomelli possesiunculam ambius. vt  
indè superbimus, cum obtainemus. semideos noscre-  
dimus, & credi volumus.

Tutibi liber homo, & Regis coniuua videris. Iuuenal.

\* Villam ergo emi (inquit) id est, rem nihil pro-  
ximam prætuli Cœlo ipsi, tam multorum licet mun-  
dorum capaci, si tam magnæ sunt stellæ quam dixi-  
mus: vel clarius:

Malui in profundis Inferni coniuua Damonis esse,  
pretio ac symbolo ingenti collato, quam Dei Opt. Max.  
gratis, ac sine symbolo. Proverb. 9.

\* 2. Emtione impedimenti: At nemo sapiens non  
libenter se impedimentis expedit, maxime ipsi, qui  
curam & salutem animæ remorantur.

An non & vulgo pretium damus, vt impedimenta  
nostra gestentur, vel auferantur, vel vt negotia no-  
stra gerantur?

Quis non libenter viuit in otio, quamlibet appre-  
tens sit imperiorum & honorum maximè negotio-  
rum? Curiones esse, & in Curijs versari velimus  
plerique, sed sine curis; & honores, sed sine oneribus,  
gerere.

Philosophi nonnulli, vt omnibus expediti, magno  
& sancto otio, in inquisitione veri toti versarentur,  
opes magnas abiecerunt.

Lactat. lib. I. instit. diuin. c. I. Magno & excellenti in-  
genio viri, cum se doctrinæ penitus dedidissent; quidquid  
laboris poterat impendi, contemptis omnibus & priuatis  
& publicis actionibus, ad inquirendæ veritatis studiis  
contulerūt, existimantes, multò esse præclarius, humana-  
rum, diuinarumque rerum inuestigare, ac scire ratione,  
qua struendis opibus, aut cumuladiis honoribus inhære-  
Crates

Crates, opum ipse suarum impedimenta, animo  
fanè excelsissimò ac inimitabili, mersit in mare.

Democritus, bona orbis parte peragrata, in patri-  
am reuersus, cum summa inopia, in hortulo, iuxta  
suæ vrbis muros, se, ad solas rerum naturas contem-  
plandas, contulit.

Carolus V. æternæ memoriæ Imp. imperii impe-  
dimentis abdicatis, in monasterium secessit, vni Deo,  
vacaturus.

Hic autem rusticus Corydon non solùm impedi-  
menta, imò impedimentorum fontem vberrimum,  
sibi accersuit; sed etiàm emit. *Villam emi*, ait. *Suo sibi*  
*iumento malum*, ait prou. *Solicitudinum ipse suarum*,  
ac fortunæ suæ faber fuit. prou.

Nam (quæso) quid impeditius villa & vicilia,  
quos vulgo à labore, perpetuo illo atque indefesso,  
totis quatuor anni tempestatibus, merito *VVall*o-  
nicè vocamus *laboratores*? Quanti enim agricola,  
tanti & ager eius, id est, pro laboris ac diligentiae e-  
ius modo, fæcundus est. Gall. *Tant vault l'homme,*  
*tant vault sa terre. Sit piger villicus;*

*Nil nisi eum spinis gramen habebit ager.*

\* *Villam cmi* (inquit:) id est, emi perenne *laborū*  
seminarium, cum gratis in otio verfari possem.

*O tacas hominum mentes.*

\* *Villam emi*, id est, belli materiam. Proverbio no-  
strate dicitur (*qui terre a guerre a*, id est, qui agro  
habet, bella & lites habet. *Dos est agraria, lites.*